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Abstract

Liquidity and informational efficiency are closely watched features of financial

markets. Together with stock exchange size effect, captured by market cap-

italization, this thesis examines the triple of relationships among these three

stock market properties. Applying methods of sequences and reversals ratio

test, autocorrelation coefficient test and variance ratio test provided us with 14

proxy measures of efficiency for each stock. Daily prices and volumes traded

for period 2003 - 2013 of 206 stocks sampled from 22 stock exchanges were

used. The same data were used for Amihud illiquidity measure. The positive

relationship between stock efficiency and liquidity was not strongly supported

neither rejected. It turned out that stock liquidity is very strongly positively

dependent on size of stock exchange where is that particular stock listed. It

was also concluded that there are more efficient stocks listed in larger stock

exchanged.
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Abstrakt

Likvidita a informačńı efektivita jsou pozorně sledovanými vlastnostmi finančńıch

trh̊u. Společně s vlivem velikosti burzy, měřeným tržńı kapitalizaćı, je ćılem

této práce prozkoumat trojici vzájemných vztah̊u. Aplikaćı metod testu založeném

na bodu zvratu, testu autokorelace a testu pod́ıl̊u rozptyl̊u jsme źıskali 14

zástupných měr efektivity pro každou akcii. Byly použity denńı ceny a zob-

chodované objemy 206 akcíı vybraných z 22 burz za obdob́ı 2003 - 2013.

Stejná data se využila pro źıskáńı Amihudovy mı́ry nelikvidity. Kladný vztah

mezi efektivitou akćı a jejich likviditou nebyl výrazně potvrzen ani vyvrácen.

Výsledky ukázaly, že likvidita akcíı je velmi silně kladně závislá na velikosti

burzy, na které je akcie kótovaná. Stejně tak se došlo k závěru, že efektivněǰśı

akcie jsou kótovány na větš́ıch burzách.
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Kĺıčová slova likvidita akcie, velikost burzy, efektivita ak-

cie
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Proposed topic Are More Liquid Stocks Also More Efficient?

Topic characteristics On the one hand, efficient market hypothesis, based on

prompt incorporating of information into the individual stock price, provides

methods and tests allowing us to determine the intensiveness of the market effi-

ciency. On the other hand, liquidity, a key part of empirical analysis of finance,

influences conclusions in asset pricing and corporate finance management. It

is measured through various proxy variables using high-frequency data. The

ultimate goal of this thesis is to analyse the dependence between liquidity and

efficiency of stocks. This dependence is assumed to be positive. Moreover,

stock origin could have effect on properties of this relationship. This will be

explored more deeply too.

Hypotheses

Relationship between stock liquidity and efficiency is positive.

There is significant influence of some stock origin feature on its liquidity.

There is significant influence of stock origin feature on its efficiency.

Outline

1. Introduction

2. Theoretical Background

(a) Market Efficiency

(b) Theory of Liquidity

mailto:kupkapetr@gmail.com
mailto:kristoufek@ies-prague.org

Bachelor Thesis Proposal xi

3. Data Description and Methodology

(a) Testing Market Efficiency

(b) Liquidity Measurement

4. Discussion of Relationships

5. Conclusion

Core bibliography

CAMPBELL, J. Y. – LO, A. W. – MacKINLAY, A. C. (1997): The

Econometrics of Financial Markets. New Jersey, Princeton University

Press, 1997

FAMA, E. (1970): Efficient Capital Markets: A Review of Theory and

Empirical Work. Journal of Finance, vol. 25, 1970, pp. 383–417

GOYENKO, R. - HOLDEN, C. W. - TRZCINKA, CH. (2008): Do Mea-

sures of Liquidity Measure Liquidity?

MALKIEL, BURTON G. (2003): The Efficient Market Hypothesis and

Its Critics. The Journal of Economic Perspectives,17(1): 59-82
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Chapter 1

Introduction

Liquidity and market efficiency are the key features of financial markets, yet

little attention was dedicated to their mutual relationship and common deter-

minants. Ability to trade large volume of financial asset within short time

period at low costs is considered to be liquidity. Liquid markets are charac-

terized by higher volumes traded, lower volatility and higher trading activity.

There is wide range of viewpoints on what makes the market efficient. Never-

theless, market is assumed to be efficient if it reflects all available information

in prices of financial assets traded. The speed and accuracy of incorporating of

the information are the determinants of this market property. Together with

effect of stock exchange size, purpose of this thesis is to examine the triple of

relationships among these three stock market features.

Traders, regulators, exchange institutions and researchers devoted a lot of

time and effort to gain better understanding of liquidity since it is a key concept

in finance. According to Chordia et al. (2005), liquid asset would be denoted

the one that is easily, quickly and at low cost exchangeable for money which is

considered as the most liquid asset.

Liquidity is often characterized by the high level of trading activity. The

more actively do traders participate in a market the lesser costs related to

transactions and less affected is the asset’s price. In work directly related to

the liquidity and trading activity, Chordia et al. (2001) attempt to identify and

explore their determinants and provide better understanding to the changes in

these two variables. Approaching the topic from inventories paradigm, it is sug-

gested that liquidity is driven by factors influencing risk of dealer’s inventory,

the short-term and long-term interest rates, default spreads, market volatility

and movements in the market. Informed speculation paradigm adds impor-
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tant international events and influential governmental announcements about

state of economy and government’s intention as a possible sources of change

in liquidity and trading activity. Day of week and main holidays effects have

been taken into consideration too. Observing time period from 1988 to 1998 of

stock sampled from New York Stock Exchange and averaged each trading day,

Chordia et al. (2001) concluded that equity market returns, market volatility

and short-term interest rate influence significantly market liquidity and trad-

ing activity. Moreover, while Tuesdays are on average days with the largest

trading activity and highest liquidity, Fridays could be described as the oppo-

site. Among another interesting results belong the inverse relationship between

down-market, variable describing movement of a market in both directions up

and down, and both effective and quoted bid-ask spreads. In down-market the

spreads are increasing substantially and vice versa.

These results are well in line with the results reported in Chordia et al.

(2000). This earlier work aims to observe commonality in liquidity which can

be described as less recognizable determinants of liquidity inducing correlated

movements. The main point of this empirical work lies in confirmation that

individual liquidity measures move synchronously even after accounting for the

well-known determinants such as volume, volatility and returns.

From somewhat different perspective is approached later study of the rela-

tionships among liquidity, stock market returns and trading activity. Instead

of measuring the trading activity by volume, it was preferred to use the imbal-

ance between buying and selling orders. According to Chordia et al. (2002),

daily order imbalances are strongly positively autocorrelated. At the same

time, excess of either buy or sell orders reduce market-wide liquidity. In terms

of New York Stock Exchange, it is possible to predict liquidity changes based

on market returns due to the fact that down market days are accompanied by

days of decreased liquidity. The opposite is true in case of up market days.

Furthermore, investors are considered to be contrarian on average as buying

orders prevails in periods when market falls while the selling activity is more

common when market rises.

The above mentioned studies explored factors that allow market partici-

pants to anticipate changes in market liquidity. Following paper is dedicated

to its relation to the market efficiency which is also very closely watched fea-

ture of financial markets. Any financial asset is said to be efficient if its price

reflects all relevant information without any time lags. Chordia et al. (2008)

states that there are three competing opinions regarding the relation between
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liquidity and market efficiency.

The supportive attitude assumes limited risk-bearing capacity of market

makers which, together with incoming order flows, causes price pressure result-

ing in deviation from fundamental value of an asset. Due to this, past order

flows may allow agents who are attentively monitoring the market to predict

short horizon returns. The faster the arbitrageurs take action the earlier will

market adjust to its initial position. Thus, higher trading activity reduces

predictability of returns which means higher market efficiency. On the other

hand, market makers may fail to react to order flow properly. Some agents

could decide to make a profit with trading on information about order flow.

Such agents make asset prices reflect more the order flow while market liquidity

could decrease as market makers face adverse selection problem. Finally, third

hypothesis suppose that rational market makers identify order imbalances and

adjust quotes promptly enough. This would mean that order flows serve no

longer as an illiquidity instrument for predicting market returns. Observing

comprehensive sample of all NYSE stock trader during period from 1993 to

2002, Chordia et al. (2008) concluded that return predictability is diminished

in time of high market liquidity. This is consistent with hypothesis that in-

creased activity in periods of higher liquidity implies rise in market efficiency.

Although methods used in this study are different from those that are intended

to be applied in this thesis, it is be very beneficial to be able to compare results

of this thesis to the findings published in this empirical analysis.

This bachelor thesis is structured as follows. First part is dedicated to the

review of empirical studies related to the market efficiency. It begins with

random walk hypothesis and continues with papers providing evidence of price

development predictability and review of weak form efficiency tests from stock

exchanges worldwide. Then, methodology part is consisted of description of

tools for evaluating stocks’ efficiency and liquidity together with forming our


[…]


Table 5.3: Dependence of Amihud Illiquidity on Market Size

Table 5.4: White Test for Amihud Illiquidity and Market Size

5.3 Stock Efficiency and Market Size

Dependence between efficiency test statistics and stock market capitalization is

presented in Table 5.5. Sequence and reversals ratio test statistics are well de-

scribed by the explanatory variable market capitalization. But autocorrelation
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coefficient and variance ratios test statistics turned out to have more significant

relationship to the stock exchange market capitalization. The heteroskedastic-

ity robust standard errors provide more than 99% confidence in favor of our

H3 hypothesis. They can be used because heteroskedastic disturbances are

present in our regression model. In addition to that, testing the significance

of variance ratio with parameter equal to four with heteroskedasticity robust

standard errors fits the H3 hypothesis too. All of the significant relationships

were estimated with negative sign which is in line with our expectation and hy-

pothesis. Nevertheless, there is insufficient similarity in size of the significant

effects, thus its overall interpretation could be misleading and incorrect. Fig-

ures A.4 - A.6 depicts the CJ , AR1 and V R2 dependences on LogMarketCap.

This scatter plot could be also find in Appendix.
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Table 5.5: Dependence of Efficiency Proxies on Market Size

Table 5.6: White Test for Efficiency Proxies and Market Size
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5.4 Discussion

The only influential paper investigating liquidity and market efficiency is Chor-

dia et al. (2008). Although this topic was partly approached with different

methodology, the main message was in support of our H1 hypothesis. Our

results were also partly in favor of significant and positive dependence among

stock market liquidity and stock efficiency but they are not considered as very

strong ones. Perhaps, application of different liquidity measures or developing

different proxy for stock efficiency would lead in more significant findings. Ex-

tension of the methods used for assessing this relationship could be challenge

for the next empirical analysis.

There was little literature published on the relationship between stock ex-

change size and liquidity of a corresponding stock. Even simple comparison of

stock exchanges from the liquidity point of view would allow us to discuss this

connection. It is very unfortunate as it was the most significant and according

to the hypothesis stated from the three relations we examined.

Predictability of stock prices behavior was mainly examined on developed

stock markets, such as New York Stock Exchange, NASDAQ or London Stock

Exchange. Nevertheless, Divǐs & Teplý (2005) compared stock exchanges in-

dices from Central and Eastern Europe to the DJIA index from United States.

In results, it is presented significantly higher efficiency of DJIA compared to the

all the rest indices which were also from significantly smaller stock exchanges.

Similar findings, but in terms of Asian markets, were stated in Kim & Sham-

suddin (2008). Stock exchanges with higher average market capitalization in-

dicated to incorporate public information faster than the smaller ones. Both of

these papers conform the H3 hypothesis as well as our overall findings. Result

of relationship between market size and stock efficiency was expectable regard-

ing the papers already published which assess differences in efficiency. The

larger stock exchanges usually demonstrated higher informational efficiency.
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Conclusion

The goal of this thesis was to examine the triple of relationships among three

stock market features: stock liquidity, informational efficiency of a stock and

stock exchange size where a particular stock is listed. Although, we focused on

relationship between stock liquidity and its efficiency, analysis of the two addi-

tional relationships brought interesting results too. Results of the relationships

observed were at least partly in support of our hypotheses, the uniqueness of

this thesis is in the unusual method of assessing the stock efficiency and scope

of the data explored.

It was observed daily prices and volumes of 206 stocks listed in 22 stock

exchanges for period from January, 2003 to December, 2013. From this time

series, it was created 14 various proxies of market efficiency and Amihud illiq-

uidity measure. Together with stock exchange market capitalization data we

were able to examine the three relationships.

First of all, it should be clearly stated that the methods applied to our

data did not strongly support neither reject the dependence among liquidity

and efficiency of a particular stock. There were more stock efficiency proxies

independent of Amihud illiquidity than those that indicated significance of the

relationship. The dependent ones, however, were consistent concerning the size

and positive sign the effect, which is in line with our hypothesis.

The stock market size and stock liquidity relation was surprisingly very

strongly significant. It was observed confidence of 99% in favor of our hypoth-

esis that the effect will be strong and positive. Cohesion between these to

stock features is recognizable by naked eye. Base on this results, our second

hypothesis is almost surely valid which is with respect to the strength of the

confidence very bright point of this thesis.
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Finally, the stock exchange size and stock efficiency relationship results were

well expectable as it was stated in discussion. There were five stock efficiency

proxies considered as significant dependent on market capitalization represent-

ing the stock exchange size. The autocorrelation coefficient and variance ratio

with one period lag test statistics remained predictable even for 99% confidence

threshold. All the individual test statistics which were under strong influence

of the stock exchange size effect showed positive dependence between these two

properties. Therefore the larger stock exchange the more efficient stock are

listed in it.

Different perspective to these three relationships could bring extension of

the liquidity measurement methods. Amihud illiquidity is assumed to be simple

but reliable tool, nevertheless, greater variety of liquidity measures, especially

the high frequency ones, would allow us to asses liquidity more completely.

Such empirical analysis upheld by greater sample of stock exchanges would

provide useful comparison.
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A. Figures II

Figure A.1: Scatter plot of AR1 and LogIlliquidity relationship

Figure A.2: Scatter plot of VR2 and LogIlliquidity relationship

A. Figures III

Figure A.3: Scatter plot of LogIlliquidity and LogMarketCap relation-
ship

Figure A.4: Scatter plot of CJ and LogMarketCap relationship

A. Figures IV

Figure A.5: Scatter plot of AR1 and LogMarketCap relationship

Figure A.6: Scatter plot of VR2 and LogMarketCap relationship
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B. Tables VI

Table B.1: Summary of Data Used for Testing I

B. Tables VII

Table B.2: Summary of Data Used for Testing II

B. Tables VIII

Table B.3: Summary of Data Used for Testing III

B. Tables IX

Table B.4: Summary of Data Used for Testing IV
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