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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The
thesis
focuses
on
the
connection
of
two
essential
characteristics
of
the

financial
markets
–
liquidity
and
efficiency
–
and
studies
the
relationship
between
them.

Standard
financial
economic
theory
implying
efficiency
takes
liquidity
for
granted.
It

might
thus
make
sense
that
if
liquidity
is
missing,
then
the
market
is
more
likely
to
be

found
inefficient.
Petr
tries
to
test
such
a
hypothesis.
To
do
so,
he
uses
the
Amihud

measure
to
approximate
liquidity
(or
rather
illiquidity
in
this
specification)
and

examines
its
relationship
with
different
types
of
efficiency
tests.
He
uses
the
fact
that
all

these
tests
lead
to
the
same
asymptotic
distribution
so
that
these
can
be
compared.

Apart
from
the
liquidity/efficiency
connection,
Petr
also
mixes
the
market
size
into
the

cocktail
so
that
three
connections
are
analyzed
in
the
end.

In
the
writing
of
the
thesis,
Petr
needed
to
choose
between
using
high-­‐frequency

data
but
cutting
the
sample
size
(in
a
sense
of
the
number
of
stocks
and
their
geographic

disparity)
and
using
daily
data
with
larger
geographic
coverage.
The
latter
approach
has

been
chosen.
The
former
approach
can
be
theoretically
taken
in
the
master’s
thesis.

The
text
is
nicely
structured
and
it
reads
quite
well.
The
results
are
well

presented
and
obviously
interpretable.
Even
though
qualitatively
the
results
are

probably
less
straightforward
than
one
would
wish
for,
they
contribute
nicely
to
the

literature.

In
the
case
of
a
successful
defense,
I
suggest
grade
A.
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